Дело № 5-306/2022
УИД16MS0173-01-2022-000810-07
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 июля  2022  года                                                                   п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Ишниязова Рифата Радиковича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

25 июня 2022 года Р.Р. Ишниязов, находясь под административным  надзором, нарушил установленное в отношении него решением суда ограничение и не явился на регистрацию в ОМВД России по Сабинскому району.

Р.Р. Ишниязов вину в совершении административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Р.Р. Ишниязова, судья приходит к следующему.

 В соответствии с частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В силу части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела, на основании решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 17 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 11 января 2022 года, в отношении Р.Р. Ишниязова установлены административный надзор и административные ограничения в виде обязательной явки три раза  в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или  иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещения посещения мест реализации алкогольной продукции  в розлив.
Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным 31 марта 2022 года заместителем начальника ОМВД России по Сабинскому району, определены дни явки Р.Р. Ишниязова для регистрации в орган внутренних дел – 5, 15 и 25 числа каждого месяца.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 3 июня 2022 года, вступившим в законную силу 15 июня 2022 года, Р.Р. Ишниязов привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Несмотря на это, Р.Р. Ишниязов повторно в течение года нарушил возложенное на него судом ограничение и не явился 25 июня 2022 года для регистрации в ОМВД России по Сабинскому району.

Факт совершения Р.Р. Ишниязовым административного правонарушения и его виновность подтверждаются:

- протоколом № *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 29 июня 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Р.Р. Ишниязову административного правонарушения (л.д. 1);

- рапортами сотрудников ОМВД России по Сабинскому району С.З.Латыпова, Д.Д. Гильмутдинова, в которых изложены обстоятельства совершенного Р.Р. Ишниязовым административного правонарушения (л.д.  2, 21);

- копией решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 17 декабря 2021 года, вступившего в законную силу 11 января 2022 года, которым в отношении Р.Р. Ишниязова установлены административный надзор и административные ограничения (л.д. 4-10);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Сабинскому району, в котором определены дни явки Р.Р.Ишниязова для регистрации в орган внутренних дел (л.д. 14),
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 3 июня 2022 года о привлечении Р.Р. Ишниязова к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 11-12) и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.Р. Ишниязова по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Р.Р. Ишниязовым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, повторное совершение однородного административного правонарушения, признаваемого в качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства и, с учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения Р.Р. Ишниязова, не трудоустроенного и не имеющего постоянного источника дохода, считает возможным назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста сроком 11 суток.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Ишниязова Рифата Радиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста сроком 11 (одиннадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с 15 часов 50 минут 4 июля 2022 года.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по Сабинскому району.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                    А.Г. Шаймарданова